パンデミックと社会に関する連絡会議（第１回）議事要旨

日  時：2021 年 12 月 1 日（水）19:00 〜 20:10

場  所：オンライン（ZOOM）

参加コアメンバー：秋葉委員（第二部 附置委員会）、磯委員（第二部）、尾崎委員（第

二部幹事）、神田委員（第二部幹事）、北川委員（第三部幹事）、高倉委員

（第二部 附置委員会）、武田委員（第二部部長、世話人補佐）、丹下委員

（第二部副部長）、名越委員（第二部）、東野委員（第三部）、日比谷委員

（第一部幹事）、望月委員（副会長、第二部、世話人）、和氣委員（第一部）

参加者：アンケート回答委員会・分科会委員長（代理出席者）（資料０４参照）

事 務 局：松室参事官、小川、穴山（学術調査員）、福井（学術調査員）

司会：武田（世話人補佐、第二部部長）

資料：

０１ 第１回議事次第

０２ パンデミック連絡会議第一回_説明資料_v3

０３ パンデミックと社会に関する連絡会議コアメンバー名簿

０４ 第１回連絡会議出席者

議事内容

（以降敬称略）

（１）連絡会議の発足経緯とアンケート調査結果について

（２）連絡会議の進め方について

（３）その他

※録画はメンバーに限り年内視聴可能（URL、パスワードはメールにて参加者に送信済み)

以下議事概要

望月世話人より以下の説明があった。

・開催目的は、本連絡会議の進め方についての意見聴取である。

・今回は10月のアンケート回答いただいた委員会・分科会を中心に声をかけた。

・これまでに 66 の委員会・分科会から回答があった。

・本連絡会の前身コロナ対応WG（2021 年 2 月発足）メンバーが、コアメンバーとして皆

様の審議の発出のお世話をする（コアメンバー紹介）。

（１）連絡会議の発足経緯とアンケート調査結果について

・連絡会議の発足経緯に関して望月世話人より説明があった。

・アンケート調査結果について武田世話人補佐より説明があった。

（２）連絡会議の進め方について

武田世話人補佐より資料 02 スライド 5を共有してサブテーマの説明があった。

【サブテーマ】

I 医療・研究体制

「平時、緊急時の臨床、疫学、基礎研究の体制」

「公衆衛生・リスクコミュニケーション」

II 社会変革

「社会システム（福祉、医療、防災、環境、建物、まちづくり）」

「教育のデジタル化（含 誘発される諸問題）」

「格差（経済、情報、健康、ジェンダー）」

「コミュニケーション・孤立」

I II共通

「デジタル医療（含 格差、地域差）」

「個人情報」

「ケア（健康、メンタルヘルス、介護予防）」

I II包括

「環境・One health」

（３）意見交換

・心理学・教育委員会 岡部先生

・アジア研究・対アジア関係に関する分科会 川島先生

・アジア研究・対アジア関係に関する分科会 川島先生

・社会学委員会 佐藤先生

・社会学委員会 社会理論分科会 遠藤先生

・史学委員会 歴史認識、歴史教育分科会 栗田先生

・社会学委員会 社会統計調査アーカイブ分科会 玉野先生

・健康生活科学委員会 小松先生

・臨床医学委員会 老化分科会 新井先生

・史学委員会 若尾先生

・総合工学委員会 小山田先生

以上の参加者より発言があった。

録画はメンバーに限り年内視聴可能にすることが承認された。

次回： 事務局よりメール連絡にて日程調整する。

以上